Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE
DRŽBA JAKO PRÁVNÍ STAV
(HMOTNĚPRÁVNÍ ROVINA)

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:
Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

DIPLOMANT:
Jan Vlášek
Velehradská 27
Praha 3, PSČ 130 00

Listopad 2007

Prohlašuji, že jsem při vypracování této práce postupoval samostatně a všechny prameny, ze kterých jsem čerpal, uvedl, jak je ve vědecké práci obvyklé.

A handwritten signature in black ink, consisting of a series of loops and a long horizontal stroke extending to the right.

OBSAH

Úvod 1
I. Historický exkurz k držbě 3
II. Je držba stavem faktickým nebo subjektivním právem? ... 6
III. Držba věci versus držba práva 8
IV. Subjekt držby věci 10
V. Předmět držby věci 12
VI. Zákonné znaky držby věci 13
1. Corpus possessionis 13
2. Animus possidendi 14
VII. Nabývání držby věci 16
VIII. Oprávněná a neoprávněná držba věci 20
1. Dobrá víra 21
2. Dobrá víra právnických osob 23
3. Zánik dobré víry 25
4. Omyl držitele a dobrá víra 25
5. Je možná oprávněná držba contra tabulas? 27
6. Dobrá víra a titul oprávněné držby 28
IX. Právní postavení držitele věci 30
1. Základní práva a povinnosti držitele vůči vlastníkovi 30
2. Právní postavení oprávněného držitele 31
3. Může oprávněný držitel převést vlastnictví věci? ... 33
4. Právní postavení neoprávněného držitele 36
X. Zánik držby věci 38
XI. Držba práva 40
1. Něco málo z historie držby práva 40
XII. Předmět držby práva 42
XIII. Oprávněná a neoprávněná držba práva 44
XIV. Detence 46
XV. Několik slov k vydržení a ochraně držby 47

1. Několik slov k ochraně držby 47
2. Několik slov k vydržení 48
XVI. Úvahy de lege ferenda - pojetí držby v návrhu nového občanského zákoníku 49
Závěr 51
Seznam použité literatury 53

ÚVOD

„*Beati possidentes - šťastni ti, kdo drží*“, vžilo se již v římském právu a bezezbytku platí dodnes. Otázky držby, jakkoliv mohou znít archaicky, jsou i v dnešním právu zcela zásadní, neboť nejen v teorii, ale i v každodenní praxi nalezneme nekonečně mnoho případů, které s držbou (popř. detencí) mají co do činění.

Přestože pouhé tři paragrafy současného Občanského zákoníku, které se držbě věnují, mohou nasvědčovat tomu, že jde veskrze o jednoduchou problematiku, je tomu právě naopak. Historie ukázala, že pojetí držby není tak jednoznačné, jak se může zdát. Právní teoretici se tak velmi často rozcházejí v názorech, jak na držbu nahlížet, přičemž v průřezu dějin založili v mnohém se lišící koncepce, držby se týkající.

V této práci bych se rád zabýval, jak její název napovídá, držbou v hmotněprávní rovině. Práce se tedy netýká otázek ochrany držby ani vydržení, i když v závěru se této problematice také dotknu.

Po nastínění teoretického problému, čím vlastně držba je, bych se rád věnoval vzniku a zániku držby, rozlišení držby věci a práva tak, jak odpovídá dnešní koncepci. Dále pak jednotlivým držebním institutům a také detenci, která vyskytující se hojně v praxi, nemůže být vynechána.

Zajímavou, a ne zcela jednoduchou, problematikou je oprávněná a neoprávněná držba ve spojení s dobrou vírou a otázkami omylu i samotného titulu držby. Od ní se pak bude třeba odrazit k postavení držitele, které zajisté není u všech držitelů stejné, neboť ne všichni držitelé jsou „šťastni, že drží“ ve stejné míře.

Závěrem bude vhodné se zamyslet nad vývojem pojetí držby v budoucnu. Zejména se otevírají určité otázky v souvislosti s návrhem nového občanského zákoníku, který se v mnohém vrací

zpět k původnímu prvorepublikovému pojetí držby a v mnohém chápe držbu jinak, zejména co se otázky rozlišení držby věci a držby práva týká.

Z výše uvedeného vyplývá, že se tato práce nesnaží obsáhnout celou držební problematiku. Nerad bych komukoliv vnucoval určité názory na věc. Rád bych však shrnul vše, co o držbě bylo napsáno, v čem spočívají střety různých teoretických koncepcí, popř. našel určitá řešení, ke kterým lze po zralé úvaze dojít.

I. HISTORICKÝ EXKURZ K DRŽBĚ

Držba je na rozdíl od vlastnictví faktickým panstvím nad věcí. Pojem držeti proto znaly lidské dějiny již od pradávna a zajisté k němu přiřazovaly různé významy. První vymezení držby v právním slova smyslu, které se v podstatě neliší od jejího dnešního pojetí, pak najdeme v právu římském.

Vznik právního institutu držby bývá spojován s právem užívat veřejné pozemky, které ve starověkém Římě nemohly přejít do vlastnictví uživatele. Toto právo, i když se nerovnálo právu vlastnickému, muselo být chráněno, a bylo tedy chráněno jako držba.

Slovo držba (latinsky *possessio*) je odvozeno ze slov *potis*, tj. mocně, a *sedere*, tedy seděti. Již ze samotného názvu je zřejmé, že ono ovládání věci vyjádřené ve slovu *possessio* bylo stěžejním prvkem, neboť ten, kdo věc ovládá, je také jejím vlastníkem.

Na druhou stranu však Římané uznávali též skutečnost, že ne vždy je stav právní a faktický totožný. Možné tak bylo posouzení držby odděleně od vlastnického práva. V těchto případech byla rozhodující praetorská ochrana držby a také institut vydržení, který stejně jako dnes vedl k získání vlastnického práva.

Základní znaky držby, jakož i předmět držby, se v průběhu mnoha století příliš nezměnil, a tak stejně jako ve starém Římě i dnes je základem držby *animus possidendi* a *corporalis possessio*. Neplatí to však, jak pojednávám dále, bezvýhradně.

Od dob klasické jurisprudence římské, dob právníků, jakými byli např. Paulus, Gaius a jiní, přes doby středověkých právnických škol až po počátek 19. století se pak pojem držby příliš neměnil. Držba byla stále chápána jako věcné právo, a to velmi široce, přičemž bylo chráněno veškeré faktické ovládání věci včetně detence. Změnu měla přinést až v roce

1803 Savignyho práce „*Das Recht des Besitzes*“. Friedrich Carl von Savigny v tomto díle uchopil držbu jako pouhý fakt a upřel jí status práva - kladl zde důraz především na animus possidendi. Držbu a zejména vlastnictví chápal Savigny jako právní panství a jeho koncepce byla přijímána veskrze celé 19. století.

Oponentem Savignyho pak byl v druhé polovině 19. století Rudolf von Ihering, který Savignyho teorii právního panství odmítl. Odmítl také subjektivní pojetí držby Savignyho spočívající v důrazu na animus possidendi s tím, že „o tom, zda je tu držba nebo detence, nerozhoduje ‚animus‘, ale právní řád. Držba je tak podle Iheringa skutečným projevem vlastnického práva, a právě z tohoto důvodu je potřeba ji také chránit. Iheringova koncepce se pak promítla do německého i švýcarského občanského zákoníku, kde je potlačen animus possidendi - nenajdeme zde zmínku o držební vůli.“¹⁾

Na našem území pak pojetí držby našlo svoji první občanskoprávní kodifikaci v Rakouském občanském zákoníku (ABGB) z roku 1811, který byl po vzniku samostatného Československa recipován v Československý obecný zákoník občanský (dále OZO). Pojetí držby zde zůstalo věrně klasické římské koncepci a držba samotná se zde promítla celkem do 44 paragrafů!

Právnícká dvouletka let 1950-1951 přinesla občanský zákoník č.141/1950 Sb. Původní ustanovení o držbě zde byla zestručněna do sedmi paragrafů, v nichž je držební problematika podána zhruba ve stejném rozsahu jako v současném znění našeho občanského zákoníku. Některé dikce jsou dokonce téměř totožné.

Nová československá ústava z roku 1960 nastolila v českém právu představu, že již bylo dosaženo socialismu. Na tomto základě pak postupem času docházelo i k rekodifikacím hlavních odvětví práva. Občanské právo přišlo na řadu v roce 1964, a sice vydáním nového občanského zákoníku č.40/1964., který

¹⁾ Spáčil, J.: Držba a její ochrana v občanském zákoníku, *Právní praxe*, 5/1995, str.267.


[…]


Podle původního návrhu z devadesátých let minulého století bylo lze držet věc i nehmotný statek a rovněž právo připouštějící trvalý nebo opětovný výkon. Nejnovější znění návrhu pracovní komise ve verzi z března 2007, které bylo uveřejněno spolu s důvodovou zprávou a v paragrafovém znění, však přineslo nejednu podstatnou změnu.

Podle nejnovější koncepce z úpravy mizí držba věci a nadále lze držet pouze právo a to s odůvodněním, že u držby věci jde toliko o držbu práva vlastnického. Klasické římskoprávní dělení na držbu věci a držbu práva tak z naší právní úpravy, zdá se, zmizí. Držitelem je nově ten, kdo vykonává právo pro sebe. Držet lze právo, které je možno právním jednáním převést na jiného a které připouští trvalý nebo opakovaný výkon.

Na rozdíl od současné právní úpravy je výslovně upraveno i nabývání držby, a to vlastní mocí nabyvatele, převodem nebo přechodem.

Rozlišení držitele na oprávněného a neoprávněného zůstává. Nově je po vzoru Obecného zákoníku občanského upraveno i další dělení držitelů na poctivé a nepoctivé. Toto dělení vyplývá z §872 odst.1 návrhu podle něhož „poctivě drží, kdo má z přesvědčivého důvodu za to, že mu náleží právo, které vykonává. Nepoctivě drží, kdo ví nebo komu musí být z okolností zjevné, že vykonává právo, které mu nenáleží.“ Držbu navíc činí nepoctivou i nepoctivost zástupce při jejím nabývání. Příčinu tohoto ustanovení pak vidí důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku v tom, že „...držbu lze

nabýt i bez platného právního důvodu (pak pojmově nemůže jít o držbu oprávněnou), leč i za této situace musí být rozlišeny situace, kdy neoprávněný držitel je a kdy není v dobré víře v tom směru, zda mu náleží právo, které vykonává, a v důsledku toho poskytnout dobré víře ochranu." Poctivost držby přitom není stanovena subjektivně, ale musí pro ni být náležitý právní důvod. Do budoucna má existovat také vyvratitelná domněnka oprávněnosti a poctivosti držby. Poctivosti držba pozbývá také doručením žaloby, bylo-li však této vyhověno.

Toto nové dělení držby je důležité zejména u držby práva vlastnického. Oprávněnému držiteli vlastnické právo náleží bez dalšího. U držitele neoprávněného je pak nutno lišit držitele poctivé a nepoctivé. Nepoctivému držiteli totiž náleží jen náhrada nákladů vynaložených na zachování podstaty věci. Držiteli poctivému se navíc podle §876 odst.1 „hradí nutné náklady, jichž bylo potřeba pro trvalý zachování podstaty věci, jakož i náklady vynaložené účelně a zvyšující užitečnost věci nebo její hodnotu. Náhrada náleží do výše přítomné hodnoty, pokud ta nepřevyšuje náklady skutečné.“

Dále koncepce návrhu počítá s úpravou ochrany držby včetně ochrany držitele při vypuzení z držby.

Co se jiných práv týká, stanoví návrh občanského zákoníku, že ustanovení o držbě vlastnického práva se pro ně užije obdobně.

Celková úprava držby v návrhu se rozrostla na celých 22 paragrafů a to zahrnujíce i ustanovení o ochraně držby. Systematicky pak spadá do části třetí (Absolutní majetková práva) její hlavy druhé (Věcná práva) a dílu druhém věnovaném držbě, jmenovitě její úpravu nalezneme v paragrafech 867-889.

ZÁVĚR

Na předchozích stránkách jsem se pokusil shrnout problematiku držby podle současné platné právní úpravy. Z výše uvedeného vyplývá, že nejde o nijak jednoduchý právní institut, ba právě naopak. Historické střety teoretických koncepcí, které jsem výše v několika kapitolách nastínil, tomu jen nasvědčují. A jak tomu v právu bývá, ne vždy přispívají k vyřešení problémů, ale věc jejich střet i dále zamotává.

Dovoluji si tvrdit, že by však tyto rozdílné pohledy na držbu, na to, čím vlastně držba je, nebo např. na otázku, zda oprávněný držitel může převést vlastnictví k věci, nebyly tak časté, kdyby současná právní úprava věnoval držbě trochu více pozornosti.

Z toho pohledu mi nezbývá než přivítat, že pojetí držby v našem právu, zdá se, míří zpět ke svým kořenům zasazeným v Obecném zákoníku občanském. Přes všechny poloviční a nedodělané úpravy držby, které přišly s komunistickým režimem, a přes vypuštění držby z občanského zákoníku vůbec, se zdá, že se pomalu v podobě nového kodexu soukromého práva vracíme k pečlivému vymezení držby a přidáme k ní i něco nového.

Neříkám, že úprava držby, jak byla popsána výše, je špatná. Říkám jen, že institut tak důležitý a nejjednodušší, jakým držba bezesporu je, si zaslouží širší a podrobnější úpravu, než jaká je uzákoněna dnes. Odstranění rozlišování držby práva a držby věci, ponechání pouze držby práva s tím, že držba věci je držbou práva vlastnického, spolu s dalšími upřesněními držebních institutů zdůrazněných výše, povede zajisté nejen k vyšší srozumitelnosti držební problematiky, ale také k vyšší míře právní jistoty vůbec.

Úplným závěrem mi proto nezbývá přát tomuto krásnému institutu narozenému již v římském právu, aby mu budoucí

pojetí v novém kodexu soukromého práva slušelo, a i nadále tak platilo, „*beati possidentes - šťastni ti, kdož drží.*“
