P o s u d e k

diplomové práce

**Jana Vláška,**

bytem 130 00 Praha 3, Velehradská 27

na téma

**Držba jako právní stav**

**(hmotněprávní rovina)**

Předložená diplomová práce má celkem 50 stran vlastního textu. Je rozdělena do šestnácti kapitol, některé z nich se dále vhodně člení. Předchází úvod, následuje závěr. Předřazen je obsah, po závěru je zařazen seznam použité literatury.

Seznam použité literatury je přiměřeně bohatý. Poznámkový aparát je rovněž přiměřený, vedený zásadně lege artis (jen u některých poznámek lze vytknout nedostatek uvedení konkrétního místa pramenného textu, některé citace jsou z druhé ruky).

Autor pojmal své téma vhodným způsobem. Vybrané téma je dostatečně široké, takže záleželo jen na diplomantovi, jak jej uchopí. Po stručném úvodu následuje rubrikovaná tematika. Ve vlastní práci pak autor zkoumá, dosti stručně, v jednotlivých kapitolách jednotlivé problémy, které s sebou právní institut držby přináší.

Na mnoha místech přináší autor průhledy do relevantní judikatury, což rozhodně přínosně práci obohacuje.

Autor se vypořádává s tématem řádně, bohužel dost popisně, což není dáno jen tématem. Na několika místech se přiklání tu k tomu, tu k onomu názoru, svá vlastní řešení ale nepřináší. Uznávám, že je to v rubrikované tematice, která byla tak podrobně zpracována, víc než těžké. Několik drobných chyb lze přehlédnout. Konkrétně však autorovi vytýkám, že možná menší záběr by dovolil hlubší zkoumání. Takto jde namnoze o přehled dané problematiky.

Přesto mám za to, že diplomant zvládl svůj úkol úspěšně. Protože se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, **d o p o r u č u j i** jí k obhajobě.

V Praze 2007-12-27

doc. JUDr. Michela Zuckinová
vedoucí diplomové práce